דרישת הכתב בעסקת תיווך במקרקעין

אבי וינרוט*

המאמר עוסק במשמעותו של סעיף 9 לחוק המתווכים במקרקעין, התשנ"ו-1996, שלפיו מתווך אינו זכאי לדמי תיווך אם לא נחתמה הזמנה בכתב. אף שהנושא הוסדר בתקנות, נותר כר נרחב לפרשנות, ונשאלת השאלה: מהו כתב? האם מסרון, למשל, עומד בדרישה זו? כמו כן, האם ניתן לוותר על דרישת הכתב כאשר אין ספק שהמתווך היה הגורם היעיל בעסקה ואף גובשה עימו הסכמה בעל פה לשלם את דמי התיווך, המופרת באופן העולה כדי חוסר תום לב?

בכל הנוגע בדרישת הכתב הקבועה בסעיף 8 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969, קיימת פסיקה ענפה שלפיה דרישה זו רוככה ריכוך אחר ריכוך, עד שנפסק כי תוכר עסקה במקרקעין אף בהעדר מוחלט של כתב אם "זעקת ההגיונות" מחייבת זאת. האם כך יעלה גם בגורלו של סעיף 9 לחוק המתווכים? בסוגיה זו שוררים חילוקי דעות עזים בפסיקה, ובבית המשפט העליון טרם נקבעה הלכה בעניין.

ריכוך דרישת הכתב בחוק צרכני
- פרק ד : הריכוך שביצעה הפסיקה לדרישת הכתב בחוק המתווכים
- פרק ה : הספק בפסיקה לגבי ריכוך מלא של דרישת הכתב בחוק המתווכים
- פרק ו : הצעה נורמטיבית והדגמה מעשית

מושא הדיון

שני חוקים כוללים דרישת כתב מהותית ביחס לעסקות מקרקעין: האחד הוא סעיף 8 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969, הקובע כי עסקה במקרקעין טעונה מסמך בכתב; והאחר הוא סעיף 9 לחוק המתווכים במקרקעין, התשנ"ו-1996 (להלן: חוק המתווכים), הקובע כי "מתווך במקרקעין לא יהא זכאי לדמי תיווך, אלא אם כן חתם הלקוח על הזמנה בכתב לביצוע פעולת תיווך במקרקעין, שבה נכללו כל הפרטים שקבע השר, באישור ועדת הכלכלה". את דרישת הכתב הקבועה בסעיף 8 לחוק המקרקעין ריככה הפסיקה, עד שנפסק כי תוכר עסקה במקרקעין אף בהעדר מוחלט של כתב אם "זעקת ההגינות" מחייבת זאת.

פרק ב: דרישות הכתב בחיקוקים שונים – דרישה זהה ותכליות שונות

חופש החוזים קובע כי אין להתערב בתוכן של הסכמות שהושגו בין שני בגירים שפעלו בנפש חפצה ובהסכמה הדדית. כמו כן אין להתערב באופן שבו הביעו הצדדים את הסכמתם זו. בהתאם לכך קובע סעיף 23 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973 (להלן: חוק החוזים): "חווה יכול שייעשה בעל פה, בכתב או בצורה אחרת, וזולת אם היתה צורה מסויימת תנאי לתקפו על פי חוק או הסכם בין הצדדים." עם זאת, המחוקק מצא לנכון להגביל את חופש החוזים בשורה של דברי חקיקה, וקבע כי חוזים מסוימים ייעשו אך ורק בכתב. דרישת הכתב בחיקוקים השונים הללו זהה, אך תכליותיה שונות.

חלק מדרישות הכתב נועדו למנוע "הפיכת אמירה גרידא להתחייבות מחייבת",

ולהקנות "רצינות, יציבות וודאות לאמירה הלובשת את הצורה הנכונה כדי להשתכלל לכדי פעולה משפטית".¹¹ הפסיקה מציינת תכלית זו כניצבת ביסודה של דרישת הכתב לגבי עסקה במקרקעין, לגבי התחייבות לתת מתנה¹² ולעניין צוואה.¹³ דומה לכך היא דרישת הכתב בסעיף 1 לחוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973 (להלן: חוק יחסי ממון), הקובע כי "הסכם בין בני זוג המסדיר יחסי ממון שביניהם... ושינוי של הסכם כזה, יהיו בכתב". גם בחוק זה מטרתה של דרישת הכתב היא להעניק מימד של טקסיות ורשמיות למעמד,¹⁴ כדי להקנות רצינות להסכמות בין בני זוג שיש להן השלכות כלכליות מרחיקות לכת.¹⁵

סעיף 8 לחוק המקרקעין קובע כי "התחייבות לעשות עסקה במקרקעין טעונה מסמך בכתב". כאמור, מטרתה של דרישת הכתב בסעיף 8 לחוק המקרקעין פורשה על ידי פרופ' גבריאלה שלוי¹⁶ כנובעת מחשיבות העסקה ומן הצורך בהרתעת המתקשרים מפני

- 11 דברי השופט שטרסברג-כהן בדנ"א 1522/94 **נייגר נ' מיטלברג**, פ"ד מט(5) 314, 323 (1996).
- 12 ס' 5(א) לחוק המתנה, התשכ"ח-1968, קובע כי "התחייבות לתת מתנה בעתיד טעונה מסמך בכתב". בדברי ההסבר להצעת חוק המתנה, התשכ"ה-1965, ה"ח 368, הובהרה תכליתה של דרישת הכתב בהקשר זה: "כדי למנוע פיזור הבטחות מתנה מתוך קלות דעת, דורש החוק שההתחייבות לתת מתנה שאינה מתבצעת לאלתר תיעשה בכתב..."
- 13 ס' 20 לחוק הירושה, התשכ"ה-1965, קובע כי "צוואה בעדים תהיה בכתב". ס' 25 לחוק מאפשר לבית המשפט לקיים צוואה אף אם נפל פגם בפרט מן הפרטים או בהליך מן ההליכים המפורטים בחוק או בכשרות העדים, או בהעדר פרט מן הפרטים, אם אין לבית המשפט ספק כי הצוואה משקפת את רצונו החופשי והאמיתי של המצווה.

מכאן עולה אפוא בבירור כי תכליתה של דרישת הכתב אינה לוודא את רצון המנוח, וגם אם רצון זה ברור לבית המשפט, הוא לא יוכל ליתן תוקף לצוואה שאינה עומדת בדרישת הכתב. תכליתה של דרישת הכתב היא אפוא למנוע הפיכת אמירה גרידא להתחייבות מחייבת, ולהקנות רצינות, יציבות וודאות למעמד.
- 14 ראו את דברי ההסבר להצעת חוק יחסי ממון בין בני-זוג, התשכ"ט-1969, ה"ח 333. מטעם זה אף נקבע בס' 2 לחוק יחסי ממון כי הסכם ממון טעון אישור של בית המשפט לענייני משפחה או של בית דין דתי, וכי אישור כזה לא ינתן אלא לאחר שנוכחו בית המשפט או בית הדין "שבני הזוג עשו את ההסכם או את השינוי בהסכמה חפשית ובהבנים את משמעותו ואת תוצאותיו".
- 15 נראה כי זו גם תכליתו של ס' 7 לחוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957, הקובע כי "הסכם קיבוצי יהיה בכתב והוא הדין לכל שינוי בו או להארכתו". מטרת הסעיף היא להקנות מימד של רשמיות למעמד יצירתו של מסמך שיש לו השלכות משפטיות וכלכליות מרחיקות לכת. זו גם תכליתו של ס' 17 לחוק הנאמנות, התשל"ט-1979, הקובע כי "הקדשת נכסים לטובת נהנה או למטרה אחרת (להלן – הקדש) טעונה מסמך בכתב... שבו מביע יוצר ההקדש את כוונתו ליצור הקדש וקובע מטרתו, נכסיו ותנאיו". על תכליתה של דרישת הכתב כמיועדת לתת מימד של רשמיות וטקסיות ליצירת ההקדש ניתן ללמוד מהוראת ס' 17(א)(1), שלפיה מסמך בכתב כאמור ("כתב הקדש") יחא, למשל, "כתב חתום בידי יוצר ההקדש **בפני נוטריון**" (ההדגשה הוספה).

לא רק מצדיקים אלא גם מחייבים הקפדה על כל תגיהן ודקדוקיהן של הוראות החוק" – אך כנגד זה ציין גם כי "...תוצאה לפיה לווה שנטל הלוואה שאינה מוכחשת יודע מתחילה כי יוכל להתנער מהשבה כל עיקר אינה פשוטה". עם זאת, בהעדר כתב לא היה אפשר לאכוף את החוזה, על שום אי-הוודאות שהשתררה לגבי ההסכמות.

26 דוגמה לכך היא תכליתה של דרישת הכתב בס' 19 לחוק ההתיישנות, התשי"ח-1958, הקובע כי "רשאים בעלי הדין להסכים, בחוזה נפרד בכתב, על תקופת התיישנות ארוכה מן הקבועה בחוק".

27 בעניין **בס נ' אריה**, לעיל ה"ש 25, פס' 22 לפסק דינו של השופט שנלר, נקבע כי "שלוש מחלוקות יכול ויתגלו בין מלווה ללווה.

מקרה מובהק שבו דרישת הכתב לא נועדה בעיקרה להדגיש את חשיבות העניין הוא מסירת מידע למטופל לפני מתן טיפול רפואי כדי לוודא "הסכמה מדעת" (informed consent). מטרת הכתב בנסיבות אלה אינה מיועדת להדגיש את חשיבות העניין, שהרי עסקינן בפרוצדורה רפואית ובהחלטה גורלית בחייו של אדם. מטרתה של דרישת הכתב היא לוודא בזמן אמת כי ההסכמה אכן ניתנה על בסיס מידע מלא ומפורט. חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996, עוסק באדם שמעמדו חלש, מבחינת מידע ותלות, לעומת המערכת שלחסדיה הוא נתון.²⁹ ותכליתה של דרישת הכתב בחוק זה היא להשרות ודאות כי המטופל אכן יודע את המידע המפורט בסעיף 13 לחוק, דהיינו, את הפרטים העיקריים על אודות מצבו הרפואי (אבחנה וצפי רפואי (פרוגנוזה)); את תיאור המהות, ההליך, המטרה, התועלת

בדומה לכך, דרישות הכתב שנכללו בחקיקה הצרכנית נועדו להבטיח כי הצרכן, הניצב מול מערכות רבות עוצמה ותחכום, יזכה במידע הולם, לא ינצלו את בורותו או חולשתו, ותתקבל הסכמה מודעת שלו להתקשרות החוזית. תכליתה של דרישת הכתב במקרים אלה היא ליצור מערכת מידע מפורטת ולוודא שההסכמה ניתנה מדעת לא רק ברמת העיקרון, אלא גם תוך ירידה לפרטים. כך, למשל, בחוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1981, נקבעה בסעיף 5(ב) הוראה המאפשרת לחייב תאגידיים בנקאיים לערוך הסכם בכתב עם הלקוח, לציין בהסכם את הפרטים שנקבעו בכללים ולמסור ללקוח

28 בע"א 419/71 מנורה חברה לאחריות ולביטוח משנה בע"מ נ' מ' נומיקוס, פ"ד כו(2) 527, 532 (1972), הבהיר בית המשפט כי "דרישה זו באה מפני תיקונו של עולם, שלא יקפח אדם את זכותו מפאת תניה המוסתרת בין 'האותיות הקטנות', שעל הרוב לא קרא אותן".

29 בדברי ההסבר להצעת חוק זכויות החולה, התשנ"ב-1992, ה"ח 359, 360, מובהר כי החוק נועד להגן על החולה מכיוון ש"מדובר באנשים שמפאת מצבם המיוחד הם חשופים לפגיעה בזכויותיהם הבסיסיות הן מבחינה חוקית והן מבחינה אנושית. אנשים אלה נתונים במצב של תהיה ואי ודאות, בהרגשה של תלות במטפלים ובמוסדות המטפלים ובתנאים של לחץ נפשי".

עיון בהוראות חוק המתווכים מגלה כי הוא חוק צרכני שנועד להגן על הצרכן – מקבל השירות. סעיף 17 לחוק המתווכים קובע כי עברה לפי חוק המתווכים היא גם עברה לפי חוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981. אכן, סעיפים רבים בחוק המתווכים קובעים נורמות וסטנדרטים של התנהגות מצד המתווך שתכליתם להגן על הלקוח. כך, למשל, סעיף 8(א) לחוק קובע כי "מתווך במקרקעין יפעל בנאמנות, בהגינות ובדרך מקובלת, וימסור ללקוחו כל מידע שיש בידו בענין מהותי הנוגע לנכס נשוא עסקת התיווך"; סעיף 8(ב) לחוק המתווכים קובע כי "במילוי תפקידו יפעל מתווך במקרקעין במיומנות ובסבירות וינקוט אמצעים הראויים בנסיבות הענין, לקבלת מידע מהותי הנוגע לנכס נשוא עסקת התיווך"; וסעיף 10 לחוק המתווכים קובע כי "מתווך במקרקעין לא יתווך בעסקת מקרקעין אם יש לו ענין אישי במקרקעין או בעסקה, אלא אם כן גילה ללקוחו את ענינו האישי כאמור וקיבל את הסכמת הלקוח לכך בכתב". הנה כי כן, עסקינן בחוק צרכני מובהק. זו גם התכלית שעמדה לנגד עיני המחוקק כאשר קיבל את החוק, ובדברי ההסבר להצעת חוק המתווכים³³ הובהר כי עסקינן בחוק צרכני

31 דרישה מקבילה מופיעה בחוק צרכני נוסף שנחקק באותה שנה – ס' 5 לחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981, שבו נקבע כי "א) היה לשר יסוד סביר להניח כי הדבר דרוש למניעת הטעיה או ניצול מצוקת הצרכן, ראוי הוא לקבוע בתקנות, לגבי סוגי עסקים או שירותים, כי עוסק חייב לערוך חוזה בכתב עם הצרכן, ולציין בו את הפרטים שנקבעו בתקנות. (ב) עוסק, העומד לחתום על חוזה עם צרכן, חייב לתת לו הזדמנות סבירה לעיין בחוזה לפני חתימתו, וכן למסור לו עותק ממנו לאחר החתימה". מטרתה של דרישת כתב זו אינה לתת מימד של טקסיות ופורמליות כדי לוודא את רצינות הצרכן, אלא לוודא שהצרכן אכן מסכים לכל תנאי העסקה מכוח "הסכמה מודעת", לאחר שקיבל אותם בכתב באופן שמאפשר לו לעיין בהם בניחותא.

32 תקנות הגנת הצרכן (האותיות בחוזה אחיד ובתנאי הכלול במידע אחר המיועד לצרכן), התשנ"ה-1995.

33 בדברי ההסבר להצעת חוק מתווכים במקרקעין, התשנ"ב-1992, ה"ח 388 (להלן: הצעת חוק המתווכים), צוין: "השירותים שאותם נותן המתווך, הם בעלי ערך גורלי לרוכשי הדירות שכן

שתכליתו, כמו זו של יתר החוקים הצרכניים, היא להגן על מקבל השירות שאין לו מספיק כלים לשפוט ולהעריך את תנאי העסקה.³⁴

בהקשר זה אין נפקות לשווי השירות שניתן, אלא דווקא לתוכן השירות ולידיעת הלקוח שהוא אינו משוחח בעלמא עם אדם המגלה רצון טוב לחלוק מידע שבידו, אלא שוכר שירות מקצועי תמורת מחויבות ממשית לתשלום.

36 ס' 8 ו-10 לחוק המתוכים יוצרים חובת נאמנות ברורה כלפי הלקוח. בטרם נחקק חוק המתוכים היה המקור הנורמטיבי לתחולתן של חובות נאמנות על יחסי מתווך-לקוח נעוץ בס' 8 לחוק השליחות, התשכ"ה-1965, אך עם החלתם של דיני השליחות על יחסים אלה התערור קושי משפטי, שכן חוק השליחות חל רק על פעולות משפטיות, ולא על פעולות מטריאליות. ממילא התעוררה השאלה אם המתווך עושה מעשה משפטי כאשר הוא מפגיש את שני צדדים זה עם זה.

להשלים את החסר על פי חוק אחר או נוהג בין הצדדים. מכאן התחייבה לכאורה המסקנה כי הסכם התיווך בטל. אולם בית המשפט קבע כי הסוגיה של הקפדה דווקנית על מילוי מלוא הפרטים הנקובים בתקנות "מזכירה באורח אנלוגי את הסוגיה של דרישת 'מסמך בכתב' נשוא סעיף 8 לחוק המקרקעין תשכ"ט-1969"⁷⁸. על בסיס זה קבע בית המשפט כי הלכות הריכוך בנוגע לחוק המקרקעין יוחלו גם על דרישת הכתב בחוק המתווכים.⁷⁹

בתי המשפט השוו בין דרישת הכתב של סעיף 8 לחוק המקרקעין לבין דרישת הכתב של סעיף 9 לחוק המתווכים, והחילו את תורת הריכוך גם על עסקת תיווך, באופן המתעלם מן הדרישות בתקנות.⁸⁰ כך, בתי המשפט ערכו

בתי המשפט היו ערים לקושי זה בחלק מפסקי הדין, ועל כן ניסו להתגבר עליו באמצעות עשיית שימוש בעקרון תום הלב כעיקרון הניצב אל מול דרישת הכתב של חוק המתווכים. כך, למשל, בעניין **לנדאו** קבע בית המשפט (השופט ורדי בדעת רוב) כי אף

94 יש חיקוקים שבהם מצא המחוקק לנכון לשנות מן הפסיקה. כך, למשל, במסגרת הצעת חוק החוזים (חלק כללי) (תיקון מס' 2) (כללי פרשנות חוזה), התש"ע-2010, ה"ח 198, שונו כללי הפרשנות בדיני חוזים בהוראת ס' 25(א) לחוק החוזים (חלק כללי), באופן שהעמידם בניגוד להלכה שפסק בית המשפט העליון בע"א 4628/93 **מדינת ישראל נ' אפרופים שיכון ויזום (1991) בע"מ**, פ"ד מט(2) 265 (1995).

בהקשר זה הפנתה השופטת ברון לע"א 5876/06 **אינטגרציה אנכית בע"מ נ' ראדא תעשיות אלקטרוניקה בע"מ**, פס' 17 לפסק דינה של השופטת חיות (פורסם בנבו, 4.2.2009), שם נאמר כי "פעילותם של מתווכים עסקיים אכן עשויה להיות שונה באופייה ובדרישותיה מפעילותם של מתווכי מקרקעין שעניינם הוסדר בחוק המתווכים במקרקעין, תשנ"ו-1996... שוני אפשרי זה נגזר מן ההבדל המובנה הקיים בין חוזים

לכך, בעניין **מטרופוליס**¹⁰⁸ מצינו אמירה שלפיה חוק המתווכים הוא חוק צרכני, שמטרתו להגן על הלקוח כצד חלש בעסקה, וממילא אין להחילו באותה מידה ביחס לגופים מסחריים.¹⁰⁹ על הבחנה זו חלק בית המשפט בעניין **מאנה**,¹¹⁰ בציינו כי חוק המתווכים לא

אי־החתימה על ידי השותף האחר הוגדרה על ידי בית המשפט כטענה חסרת תום לב, ובכך נקבע למעשה כי לפנינו מסמך בכתב שנחתם על ידי מי שחתימתו מחייבת את השותפות. בית המשפט קבע כי יש לראות את מי שחתם בשם השותפות, בהרשאה מלאה מהשותפים, כמיופה כוחם, שכן די בחתימה של שותף אחד לחייב כל אחד מהשותפים, כמצוות ס' 14 לפקודת השותפויות [נוסח חדש], התשל"ה-1975.

הוא מחייב. במקרים אלה סייע עקרון תום הלב כדי להחיל את הכתב הקיים על הנסיבות הנדונות. אולם במקרים שבהם לא היה כתב כלל נדחה הניסיון להשוות בין דרישת הכתב שלפי חוק המתווכים לבין זו שלפי חוק המקרקעין.¹¹⁸